
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

SETTORE SETTORE 1 - Servizi al Cittadino
UNITA’ U.O. Personale

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 21/01/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO 
E PIENO DI UN POSTO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE – AREA 
DEGLI ISTRUTTORI - MEDIANTE MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI 
DELL’ART. 30 D.LGS. 165/2001_ APPROVAZIONE 

IL RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL CITT

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 17/12/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2025 al 31/12/2025;

VISTE:
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2025 – 2027;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 19 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026-2027;

 ATTESO, inoltre, che con delibera n. 2 del 2 Gennaio 2025, immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, di cui all’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione n. 9 del 16 gennaio 2025, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027;

VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
Lo Statuto Comunale;
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”;

RICHIAMATO il PIAO – PIANO INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE E ATTIVITÀ DEL 
COMUNE DI SIGNA 2025-2027, approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 16/01/2025 e in 
particolare la sezione 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2025-
2027”, secondo cui per l’anno 2025 è prevista anche l’assunzione di un Agente di Polizia 
municipale – Area degli istruttori – con assegnazione al Settore 6 “Polizia municipale”, da reclutare 
nel primo trimestre 2025 per sostituzione di personale di pari qualifica cessato nel mese di maggio 
2024;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 19780 del 09/07/2024, per un posto di Agente di Polizia 
Municipale – Area Istruttori – è stata avviata la procedura prevista dall’art. 34 bis del D.Lgs 
165/2001 ss.mm.ii;
 
PRESO ATTO che per la copertura del posto menzionato nel settembre 2024 è stato chiesto lo 
scorrimento della graduatoria del CONCORSO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N. 11 
UNITÀ A TEMPO INDETERMINATO E PIENO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
“AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE” - AREA ISTRUTTORI (EX CAT. C), indetto con 
determinazione n. 1030 del 29/09/2023 dal Comune di Sesto Fiorentino in qualità di Ente capofila e 
al quale il Comune di Signa ha partecipato come Ente associato;

PRESO ATTO che a seguito dell’invio del nominativo richiesto la graduatoria menzionata è 
esaurita e che il reclutamento del candidato assegnato al Comune di Signa non ha avuto esito 
positivo; 

DATO ATTO che fino al 31/12/2024, in deroga alla disposizione di cui all’art. 30, comma 2-bis, 
del D.Lgs 165/2001, le Amministrazioni pubbliche potevano procedere all’indizione di concorsi 
pubblici senza l’obbligo preliminare di esperire le procedure di mobilità volontaria, e che a 
decorrere dal 01/01/2025 tale deroga non è stata confermata e pertanto la menzionata disposizione è 
tornata pienamente applicabile;

RITENUTO, quindi, in applicazione del menzionato art. 30, comma 2-bis del D.Lgs 165/2001 e 
stante l’urgenza di assumere in considerazione del carico di lavoro assegnato al Settore 6, di dare 
copertura al posto ancora vacante attraverso l’attivazione di una procedura di mobilità volontaria ex 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO l’allegato schema di AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI UN POSTO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE – AREA 
DEGLI ISTRUTTORI - MEDIANTE MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 
D.LGS. 165/2001

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 144 del 10/10/2024 e in particolare:

 gli artt. 117 e 118 relativi allo svolgimento della procedura di mobilità volontaria ex art. 30 
D.Lgs 165/2001; 

 l’allegato C) con il quale sono stati individuati i profili professionali dell’Ente;

RICHIAMATI altresì:



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

━ il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e in particolare l’art. 30, disciplinante il passaggio diretto di 
lavoratori tra pubbliche amministrazioni; 

━ il DPR 487/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego 
nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di 
assunzione nel pubblici impieghi;

━ il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., “Testo Unico degli Enti Locali”;
━ il DPR 445/2000 e s.m.i., recante disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa;
━ il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali;
━ il D.Lgs.198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

A seguito di quanto sopra esposto

DETERMINA

1. DI APPROVARE per i motivi meglio espressi in narrativa, l’avvio di una procedura 
selettiva di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, finalizzata al 
reclutamento di un Agente di Polizia Municipale – Area degli Istruttori – da assegnare al 
Settore 6 “Polizia Municipale” con contratto a tempo indeterminato e pieno;

2. DI APPROVARE l’avviso di selezione per mobilità volontaria (allegato n. 1 di pagg. 6);

3. DI DARE ATTO che l’avviso sarà altresì inviato agli URP della Toscana per la massima 
diffusione oltre che su specifici siti di settore;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Matteo Bellini, 
Funzionario amministrativo – Area Funzionari ed EQ – dell’U.O. Personale del Comune di 
Signa;

5. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

6. DI DARE ATTO che fa parte integrante e sostanziale del presente atto n. 1 allegato;

7. DI DARE ATTO che l’avviso di selezione sarà pubblicato:
- all’Albo Pretorio per la durata di 30 giorni;
- sul sito istituzionale dell’ente – sezione Amministrazione Trasparente, sottosezioni 

Provvedimenti e Bandi di concorso;
- Sul Portale Unico del reclutamento – InPA, mediante il quale i candidati interessati 

potranno presentare domanda di partecipazione.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.

Signa, 21/01/2025
IL RESPONSABILE SETTORE 1 - SERVIZI AL CITT

Valentina Fantozzi



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


